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Novinky z obce
S příchodem jara opět vítáme čtenáře u nového vydání obecního zpravodaje. Čekají nás velikonoční svátky 
se všemi svými tradicemi a obřady, a k tomu celá řada kulturních a společenských příležitostí. O některých se  
můžete dočíst i na následujících stránkách. Příchod teplého počasí navíc značí začátek všemožných prací – 
ať už v  zahradě či na poli, tak i kolem našich domovů. Stejně tak to platí pro obec, kterou čeká celá řada  
nových projektů.

P rvním z nich je modernizace prostor kulturního 
domu. Venkovním úpravám se věnují zaměst-
nanci obce od zimy a zvládají je vlastními silami, 

a to včetně opravy střechy, jejíž první polovinu zrekon-
struovali v  zimě a druhou budou moci dotáhnout díky 
krajské dotaci během března. I další potřebná moder-
nizace – schody na terasy na sóle – proběhne pod tak-
tovkou obecních pracovníků. V  interiéru probíhá zatím 
pouze postupná obnova stolů a židlí, zrenovován byl  
i takzvaný vybírací stůl, zbytek interiéru má ale do re-
prezentativního stavu stále daleko. Proto se zástupci  
obce sešli s  projektantem, aby konzultovali případnou 
rekonstrukci. Pří té je třeba brát v úvahu, že kulturní dům 
slouží v mnohem větší míře spíše jako taková druhá větší 
tělocvična. Proto bude mít nový projekt za cíl přede-
vším skloubit požadavky na rekonstrukci tak, aby prostor  
odpovídal nejen sportovním potřebám a zároveň byl do-
statečně reprezentativní při konání plesů a jiných spole-
čenských akcí, ale také aby snížil celkovou energetickou 
náročnost budovy. 

Další úpravy se plánují na starém hřišti na Kříbě, kde by 
místo zarostlých mezí měl vzniknout odpočinkový pro-
stor. Ten bude kromě přístřešku s  posezením a ohniš-
těm nabízet také pískové doskočiště pro malé sportovce  
a několik hracích prvků pro menší děti, pro které jsou 
prolézačky na Oranžovém hřišti zatím moc náročné. 

Zmínku o bývalé družstevní boudě pod vodojemem 
v Kněžských jste mohli najít už v minulém Čtení. Obec 
má s budovou velké plány, ačkoliv konkrétní nápad zatím 
chybí. Potenciální využití by měla například vyhlídková 
terasa s malou vinárnou pro prezentaci místních vinařů  
a posezení u kávy, nebo například rozhledna. 

V  obci bude v  jarních měsících dokončena celá řada 
stavebních prací, na které plynule naváží další pro-
jekty. Úspěšně proběhla oprava kanalizace v lokalitě Za 
Humny, na kterou se naváže opravami na dolním konci u 
zemědělského družstva, kde došlo k propadu kanalizace, 
a na horním konci u hřiště na Kříbě, kde nový úsek pod-
poří odtok odpadních vod z Nové hory. Ve finální fázi je  
výstavba prvního úseku chodníku kolem křižovatky na 

Novou horu, odkud se pracovní síly přesunou k  pro-
střední autobusové zastávce, která se dočká zaslou-
žené rekonstrukce. Změna se dotkne nejen samotného 
přístřešku, který nahradí dřevěná konstrukce ve stej-
ném stylu jako zmodernizovaná spodní zastávka. Celý  
prostor se zvětší, jelikož se jedná o jednoznačně nejvy-
užívanější zastávku v  obci, a navíc bude bezbariérový. 
V  návaznosti na stavební úpravy tohoto prostoru při-
jdou na řadu i schody vedle zastávky, které čeká celková  
rekonstrukce. 

Letošní Zpívání pod vánočním stromem  
23. prosince ustoupilo vyhlášenému 
státnímu smutku, přesto jsme o něj 

nepřišli. Užít si dozvuky sváteční atmosféry 
a rozloučit se s uplynulým rokem jsme 
se mohli 30. prosince za doprovodu 

Mužáckého sboru  z Němčiček, dětí ze 
školy a školky, Barbory Hanákové  

a Vojtěcha Antoše.

Foto: Tereza Kopecká
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Zpracování projektové dokumentace na výstavbu obecní 
komunikace se dočká i často diskutovaná lokalita Bočky. 
Obec se dohodla s některými majiteli pozemků, kteří zde 
chtějí stavět, že zahájí přípravy pro výstavbu kanalizace, 
rozvodů vody, osvětlení, elektrického vedení a komuni-
kace s  chodníkem navazujících na stávající sítě v délce 
cca 200 metrů. Polní cesta, která k  parcelám momen-
tálně vede a je v majetku obce, je dostatečně široká, aby 
výstavbu komunikace umožnila bez potřeby přikupovat 
další pozemky. Tento dvousetmetrový úsek zajistí při-
pojení na 8 pozemků, což je téměř třetina zastavitelné 
oblasti. Náklady pokryje obec jak z dotací, tak ze svého 
rozpočtu a od majitelů nemovitostí vybere poplatek za 
připojení k  sítím, který se vypočte podle vynaložených 
nákladů.

Velké změny nás čekají také v oblasti dopravy. Obec si 
spolu se Správou a údržbou silnic Jihomoravského kraje, 
Odborem dopravy města Hustopeče a Policií ČR posví-
tila na dvě problematická místa. Na křižovatce nad obcí 
dojde k přestavbě. Ostrůvek je momentálně podle před-
pisů možné objíždět i podjíždět, což je pro cizí řidiče 
často matoucí a může vést k nejednoznačným situacím 
z hlediska předností. Ve hře je proto úplné odstranění 
ostrůvku ve prospěch klasické křižovatky ve tvaru T. Se 
zajištěním bezpečnosti v lokalitě souvisí také úpravy ne-

U smuteční síně jsou návštěvníkům  
hřbitova k dispozici nové koše na tříděný 

odpad. Pro některé je ovšem volba 
správného koše pořád velkou výzvou.  
Proto radíme - do plastů patří plastové 
obaly od svíček, do kovů kovová víčka,  
a do komunálu vše ostatní. Baterie, sklo 
a další mají své třídící místo na sběrných 

místech po obci či na sběrném dvoře.

daleké autobusové zastávky (Němčičky, rozcestí) a likvi-
dace porostů podél cest pro zajištění dobrého výhledu 
do křižovatky.

Druhým problematickým místem je jen o několik desí-
tek metrů níž křižovatka u hřbitova, kde se kříží výjezd ze  
Suchého řádku s  výjezdem od hřbitova a hlavní silnicí. 
Zde dojde k návrhu a zpracování křižovatky tak, aby se 
zpřehlednila a vzniknul zde i přechod pro chodce nava-
zující na chodník pod Suchým řádkem. Návrh projektu 
počítá i se zpomalovacím pruhem, klíčové je ale vyjád-
ření všech dotčených subjektů. 

Zajímavá inciativa ze strany obce - anketa ohledně po-
řádání Agrotec Petronas Rally – se bohužel nesetkala 
s významnější odezvou. Z celkového počtu 539 obyvatel 
starších 18 let se ankety zúčastnilo pouze 83 hlasujících, 
přičemž výsledek byl velmi nejednoznačný s poměrem 
42 hlasů proti , 41 hlasů pro. Vzhledem ke slabé účasti se 
výsledek nedá považovat za výpovědně hodnotný. Roz-
hodnutí obce je, že rally bude pokračovat dál, a pokud 
od občanů zazní zájem otevřít diskusi znovu, bude se 
snažit vyjít jim vstříc. Aby ale hlasování mělo váhu, měla 
by se ho zúčastnit alespoň polovina obyvatel. 

Březen je měsíc čtenářů, a tak se několika dalších změn 
dočkala i místní knihovna. Z dotací byl do ní pořízen nový 
počítač a další elektronika, na řadě je také výměna ná-
bytku. Knihovnu navštívily děti z místní mateřské školky, 
aby se porozhlédly mezi knihami a třeba si vybraly tu, 
kterou si poprvé samy přečtou. Pro starší čtenáře na-
bízí knihovna jednu užitečnou službu – výměnný fond. 
Máte-li zájem o čtivo, které není v naší malé knihovně  
k  dispozici, jednoduše dejte o svém zájmu vědět 
v knihovně nebo na obci, a knížku Vám vypůjčí odjinud. 

-pol-

Brigádníci, hlaste se!
Zájemcům starším 15 let nabízí obecní úřad brigádu  
na údržbu obecního majetku a zeleně. Jedná se  
o činnosti jako např. natírání zábradlí či sekání trávy. 
Práce se bude odvíjet podle počasí, je jí ale dost, takže 
případný zájemce si může přivydělávat klidně celé léto. 
Zájemci o sobě mohou dát vědět na obecním úřadě.

Univerzita třetího věku  
na dosah ruky!
Institut celoživotního vzdělávání 
Mendelovy univerzity v Brně otevírá 
novou pobočku U3V ve Velkých 
Pavlovicích. Přednášky a semináře 
budou primárně zaměřeny především 
na témata oboru zahradnictví, 
ovocnictví, vinohradnictví, a jsou 
vedeny přednášejícími Zahradnické 
fakulty i ostatních fakult Mendelovy 
univerzity v Brně, ale i pedagogy 
Gymnázia Velké Pavlovice a odbornou 
veřejností. Výuka bude probíhat  
na gymnáziu, v rámci přednášek ale 
navštíví studenti i Botanickou zahradu 
a arboretum Mendelovy univerzity  
v Brně. Více informací se dozvíte  
na webu www.velke-pavlovice.cz.

Obecní úřad připomíná

•	V kanceláři úřadu se v pondělí 
a ve středu vybírají poplatky za 
odpad a ze psů. Výše poplatku 
za odpad je 800 Kč za osobu, 
poplatek ze psa 70 Kč, za každého 
dalšího psa 100 Kč. Poplatky 
můžete uhradit bankovním 
převodem na účet Obce Němčičky 
č. 1381822319/0800, var. symbol 
1345XXX - č. p. domu, např. pro 
dům č. p. 44 - 1345044. Splatnost 
poplatků je do 30. června 2024.

•	Zájemci o kubíkové kompostéry 
obdrží kompostéry nejdříve za rok. 

•	Předpokládaný termín 
Vítání občánků v letošním roce 
je 16.6. v dopoledních hodinách. 
Rodiče, kteří mají zájem své 
ratolesti uvítat do života tímto 
způsobem, se mohou přihlásit  
na obecním úřadě. 

•	Stále dohledáváme texty 
strých zavádek. Pokud máte  
k dispozici texty zavádek z let 
1972, 1973, 1975, 1986,  
1990-1994, 1996 a 2014, 
podělte se o ně s ostatními 
prostřednictvím obecního úřadu.

Za loňský rok nás v Němčičkách opět pár ubylo, 
především vlivem stěhování. Víte, že nejvíce obyvatel 

měly Němčičky v roce 1921, a to 823?

Statistika pohybu obyvatel, rok 2023

Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí Celkem Stav

Celkem 6 6 -22 -8 -18 703
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18. ledna 2024 byl v  Němčičkách den plný oslav 
a radosti, a to díky úžasnému jubileu paní Marie 
Šlancarové, která dosáhla úctyhodného věku sto let. 
Její rodina, společně se zástupci obce se sešli, aby vyjá-
dřili svá blahopřání.

Během oslavy se paní Šlancarová těšila společnosti  
svých blízkých a s  úsměvem vzpomínala na minulost. 
Přestože vysoký věk přináší své výzvy, paní Šlancarová  
se stále těší životu plného radosti, což nám taky doká-
zala přednesem dvou úsměvných básniček. Oslava byla  
doprovázena sklenkou šampaňského a srdečnými pro-
jevy příbuzných.

Starosta obce předal oslavenkyni narozeninovou kytici  
i dárkový koš a v  nastolené žertovné náladě jí přál  
ještě mnoho krásných let v objetí rodiny a jako symbo-
lický dar ji přislíbil doživotní prominutí placení poplatků 
za stočné.

Sto let života a radosti: 
Nejstarší obyvatelka Němčiček 
oslavila jubileum
Foto: Nikola Vojtěšková
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Tradiční krojovaný ples
6. ledna 2024       Foto: Richard Skoumal
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V moravské vinařské krajině, kde tradice setkává 
s novými výzvami, se odehrála soutěž v řezu  
vinné révy, která každý rok demonstruje do-

vednosti a vášeň vinařů. Tento ročník, s podporou BS  
vinařské potřeby a dalších partnerů, přilákal rekord-
ních 74 soutěžících, což je důkazem rostoucí popularity  
a prestiže této události. Přestože nepříznivé počasí  
představovalo výzvu, účastníci prokázali, že jejich od-
hodlání a umění práce ve vinici nezná hranic.

Celkovým vítězem v kategorii ELITE se stal Michal Fraňo 
z vinařství Pomfy, s.r.o. V kategorii JUNIOR Petr Bohun  
z Vinařství Vino Bohun.

V kategorii ELITE pro ženy se jako nejúspěšnější ře-
začka vinné révy ČR projevila Lubica Suská z vinařství  
ZD Němčičky. Její vítězství podtrhuje, že preciznost  
a cit pro detail jsou klíčové atributy pro úspěch v této ná-
ročné disciplíně, čímž potvrdila vysokou úroveň odbor-
nosti, kterou v Němčičkách ve vinařství mají.

Důkazem je i fakt, že v loňské roce získal  za celkové  
vítězství Miloš Suský ml. hlavní cenu a to zlaté nůžky. 
Do rodinné sbírky jim už chybí pouze vítězství Miloše  
Suského staršího, které by tak korunoval rodinnou sbírku 
vítězství v řezu révy vinné.

Soutěž v řezu vinné révy se stává každoročním svě-
dectvím o důležitosti zachování a předávání tradičních  
dovedností, které jsou základem pro produkci vysoce 
kvalitních moravských vín. Ocenění všech účastníků, ze-
jména Lubice Suské, za jejich neuvěřitelné výkony, je  
připomínkou, že moravské vinařství je živoucí tradice, 
která se neustále rozvíjí díky nadšení, znalostem a umění 
svých vinařů. Gratulace patří všem, kdo se podíleli na 
úspěchu tohoto ročníku, a těšíme se na další oslavy  
vinařského řemesla v budoucích letech.

Ing. David Ludín, Ph. D.
předseda ZD Němčičky

V prostorách bývalé fary, která má celkovou kapa-
citu 12 lůžek, je klientům k dispozici kromě dvou 
třílůžkových a tří dvoulůžkových pokojů také spo-

lečenská místnost, jídelna a sociální zařízení. Vzhledem 
k povaze poskytované služby se osazenstvo Domovinky 
pravidelně střídá. Někteří klienti stráví v zařízení týden, 
jiní až tři měsíce, podle potřeb pečujících rodin, které 
tak mohou vyrazit třeba na dovolenou či provádět rekon-
strukce ve svých domovech. „Někdo Domovinku navštíví 
pouze jednou, ale máme i klienty, kteří se k nám vrací 
několikrát ročně. Zažili jsme situaci, kdy rodina měla  
výčitky, když maminku poprvé svěřovala do cizí péče, 
ale pak jsme od nich do konce roku měli dalších šest  
návštěv,“ popisuje nová ředitelka.

Obec svěřila paní Borýskové vedení Domovinky na pod-
zim roku 2022 v  návaznosti na řadu selhání ze strany  

Foto: Archiv Domovinky

Rádi bychom veřejnosti ukázali, jak to u nás vypadá a chodí, a proto Vás všechny srdečně 
zveme na Den otevřených dveří, který se bude konat v neděli 12. května od 14 hodin na adrese  
Domovinky, Němčičky 96. Kromě pohoštění nabídneme program pro hosty i klienty: zazpívat  
přijde paní BcA. Barbora Hanáková s dětským folklorním kroužkem z Němčiček, potěší nás canis-
terapeutický pes a jeho majitelka vysvětlí, co je jeho náplň práce, čím je canisterapie prospěšná 
a co je potřeba k tomu, aby mohl pejsek tuto činnost vykonávat.

Těší se na Vás celý tým Domovinky Němčičky o.p.s.

Pobytové odlehčovací služby pro rodiny pečující o seniory poskytuje Domovinka Němčičky o.p.s. již od roku 
2009, od nedávna v čele s novou paní ředitelkou Ilonou Borýskovou. Ta spolu s novým kolektivem pracovnic  
postupně napravuje unikátnímu zařízení reputaci.

Novinky z Domovinky

Gratulace letošní  
vítězce Lubici Suské  
a loňskému vítězi  
Milošovi Suskému ml.  
od předsedy vinařství  
ZD Němčičky  
Ing. David Ludína, Ph. D.

bývalého vedení i ošetřovatelek. Ačkoliv podmínky  
v  zařízení byly v  době jejího nástupu víc než divoké, 
podařilo se jí situaci uklidnit a vrátit provoz zpátky na  
správnou kolej. S obměnou velké části personálu se úro-
veň péče o klienty opět zvedla a na Domovince se – dle 
slov jedné z  klientek – konečně zase ozývá smích. „Je 
to maličké domácí prostředí. Klienti nemají nastavený 
řád, že by museli vstávat či chodit spát v určitou hodinu,  
naopak mají de facto volno jak chtějí, jako doma. Záro-
veň jsou ve společnosti svých vrstevníků, takže si mají 
vždy s kým povídat,“ dodává Borýsková.

-pol-

Titul nejlepší řezačka 
vinné révy ČR 
je z vinařství ZD Němčičky
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L idské životy mají dva hlavní mezníky – začátek 
a konec. Lidová moudrost říká, že mladý člověk 
zemřít může, ale starý musí. Délka doby mezi na-

rozením a smrtí závisí na tom, jak pečujeme o své zdraví 
a s jakými problémy se setkáváme, ale nemůžeme ovliv-
nit geny, se kterými jsme přišli na svět. V moderní době 
se klade důraz na význam přiměřeného sportu. Zajisté 
bychom našli příklady tento názor podporující, ale také 
ty, které potvrzují názor opačný. Podívejme se na nej-
známější sportovce: Emil Zátopek se dožil 78 let a Dana 
Zátopková 98 let. Jiný byl výsledek u zakladatelů čes-
kého tělovýchovného spolku Sokol. Miroslav Tyrš umírá 
v 52 letech, Jindřich Fügner ve 43 letech. A co v Němčič-
kách? Němčičský občan, který se dožil nejdelšího věku, 
se jmenoval František Hulata (16. 9. 1906 - 18. 12. 2008).

To je několik vět obecné povahy. Hlavně se máme podle 
nadpisu věnovat němčičským hřbitovům. Asi víc jak po-
lovina současných němčičských občanů zná už jen hřbi-
tov jediný, a to ten, který je na konci obce, směrem na 
Bojanovice. Původní hřbitov, který přestal sloužit svému 
účelu, byl kdysi také na konci obce. V místě, kde přité-
kají přívalové vody z Vejvozku. To bylo v dobách před 
první světovou válkou skutečně až za koncem obce.  
Konec Němčiček bychom tehdy nacházeli někde v mís-
tech dnešní autobusové zastávky střed. Starý hřbi-
tov existoval od které doby? Asi od doby, kdy se první 
domky objevovaly v horní části obce. Tehdy byl hřbitov 
opravdu daleko.

Dlouhé roky mezi světovými válkami a také další roky 
po druhé světové válce vedli představitelé obce debaty  
o nedostatečnosti dosavadního hřbitova a o možnosti 
vybudovat nový. Trvalo dlouho, než bylo vybráno místo 
pro nový hřbitov. Definitivně se rozhodlo v roce 1968. 
Jakmile byl funkční nový hřbitov, začala úprava hřbi-
tova původního. Nastalo období. kdy byl starostou 
obce (předsedou MNV) František Cvan (1975 – 1981). 
Za uvedené roky byly dokončovány práce na novém 
hřbitově a současně byla upravována plocha hřbitova  
původního. Z této plochy si jednotlivé pomníky odvá-
želi domů majitelé hrobů. Určitá část však již majitele  

neměla. Pro tyto pomníky byla na jednom místě končí-
cího hřbitova vyhloubena velká jáma, a do ní byly ulo-
ženy. Je spravedlivé dodat, že velká část prací na novém 
hřbitově byla provedena bezplatně - brigádnicky. 

Ještě nám zůstává hřbitov třetí. Teď jistě znejistěli  
všichni pamětníci a ptají se, o jaký třetí hřbitov jde. Když 
uvedu, že jde o hřbitov v Jesličkách, mnozí si jistě vzpo-
menou. Zapátrejme v paměti, že Jesličky jsou chráně-
ným územím s asi dvacítkou zákonem chráněných vzác-
ných rostlin. Na tomto svahu byla jednoduchým způso-
bem ohrazena plocha, na které byli pohřbíváni ti, kteří  
chodívali opentlení v hodových průvodech, při dožínkách 
a při vinobraní. Byli to ti, kteří věrně sloužili svým majite-
lům, ti, kteří své majitele vozívali ve smutečním průvodu 
na poslední cestě, byli to ti, pro které platilo: ČLOVĚK 
JE DVAKRÁT DÍTĚTEM, KŮŇ JENOM JEDNOU HŘÍBĚ-
TEM. Ano. Byl to hřbitov pro koně. Jestli je pes přítelem 
člověka, byl kůň přítelem sedláka. 

Ještě jednou se vraťme ke hřbitovu původnímu, k tomu, 
po němž nám zůstala pietní plocha s památníkem.

V těsném sousedství tohoto hřbitova stál dům, na místní 
poměry poněkud nezvykle vyhlížející. Byl to obecní 
chudobinec. V tom domě žili tři lidé. Nejznámější byla  
Slovenka, jak ji všichni označovali. Byla někde od Šar-
dic. Její pravé jméno bylo Bystřická, ale křestní znali asi 
jen na úřadech. Druhým obyvatelem toho domu byl jistý 
Jurka Bystřický z Němčiček a třetím slepý Matěj Kobliha, 
který vycházel před dům jenom za teplého sluníčka. 

Slovenku a Jurku jsme občas vídávali, jak se svým flaši-
netem vyhrávají před některým domem. Tedy před do-
mem, v němž někdo slavil narozeniny nebo jmeniny. 
Za svoje vyhrávání bývali odměněni něčím z kuchyně. 
Tyto dva obyvatele zvláštního domu lidé občas zvali na  
výpomoc při lehčích pracích, např. loupání turkyňových 
klasů. 

V souvislosti se hřbitovem nám ještě zůstává osoba  
dosti důležitá - hrobník. Tedy ten, který musel ručně vy-

Nejen němčičské 
hřbitovy

Starý hřbitov
21. 8. 1938 přívaly vody z Novosádů a Starých hor protrhly hřbitovní zeď  

a vyvrátily pomníky, které roznesly po celém dolním konci.
Náklad na opravu hřbitova činil 20 000 Kč mimo soukromé pomníky.

Němčičské čtení, 1/202412 Němčičské čtení, 1/2024 13



kopat hrob, a pak asistoval při pohřbu. Jedno období  
byl tímto hrobníkem jistý Antonín Pokorný. Byl to muž 
dosti zvláštní povahy a chování. Známý byl jeho návrat 
při ukončení první světové války. Když už byli všichni 
přeživší vojáci doma, Antonín Pokorný byl ještě dlouho 
v Němčičkách neviděným. Když se konečně po dlouhé 
době objevil, vyprávěl zvědavcům, že musel nejprve 
dobře vykartáčovat svého soumara, pak dobře vyčistit 
jeho stáj, postarat se o kvalitní krmivo, vyřídit všechny 
písemné formality o zvířeti a další povinnosti. Tato pře-
hnaná pečlivost se pak stala doporučením, aby jej zastu-
pitelé mohli jmenovat místním hrobníkem.

Při malém odbočení přidám soukromou vzpomínku na 
rodinné vztahy mezi manžely Pokornými a mými rodiči. 
Když nastala doba podzimního nebo jarního orání, bylo 
tažení pluhu pro jednu krávu nezvládnutelné. Proto jsme 
si s panem Pokorným vypomáhali půjčováním krav. Snad 
by bylo správné, dávat výraz rodinné vztahy do uvo-
zovek. Ale ta vzájemná závislost na sousedských kra-
vách byla příčinou férového jednání, často nad vztahy  
rodinnými. To je také nápověda, proč byly vztahy vesni-
čanů většinou sousedské. Posledním ze znaků sousedství 
bylo, že lidé své domy nezamykali ve své nepřítomnosti. 
Když přece jen zamkli, všichni věděli, že klíč je na světlíku 
nad vstupními dveřmi. 

Poslední v tomto odstavci je otázka: Jak vstoupily uve-
dené krávy do JZD? Nevstoupily, protože se zakládání 
JZD nedožily. Ještě v posledním roce druhé světové 
války dostala naše kráva Stračena od německých úřadů 
tehdejšího protektorátu povolávací rozkaz, aby se do-
stavila k přípravě kanonenfutru pro německou armádu. 

Když ji můj otec odváděl pěšky  
k nákladnímu vagónu do Bořetic, 
moje maminka před domem pla-
kala. Byl to její svatební dar od  
rodičů. Byl to každodenní zdroj 
plnotučného mléka, byl to zdroj 
dobré smetany, žluťoučkého másla, 

dobrého tvarohu a sýra. Do dneška jsme od poraženého 
Německa za krávu Stračenu žádné reparace (náhradu) 
nedostali.

Moje vzpomínky trochu přeskakují od jednoho pro-
blému k jinému. Všechny však souvisí nějakým způso-
bem se hřbitovem. Pro úplnost dodávám ještě dvě věci. 
Při vstupu do původního hřbitova byla po pravé straně 
asi čtvrtina celkové plochy určena hrobům malých dětí.  
V dřívějších dobách byla úmrtnost novorozenců, kojenců 
a dětí do deseti let věku hodně veliká. Na konci této  
plochy byl společný hrob vojáků z doby, kdy přes naši 
obec přecházely skupiny napoleonských vojáků. Tedy 
po bitvě u Slavkova. Doklad o této skutečnosti není  
v matrikách, ale zmínka je v materiálech církevních.

Abychom neskončili nepříliš radostnými posledními 
věcmi člověka, nabídnu čtenářům otázku týkající se spo-
lečenského chování. Vyplyne z následující situace. Pan 
Pokorný žil v malém domku (na místě dnešní spodní  
bytovky) s manželkou Petruškou. Jednou se oba vypra-
vili do Brna. Když vystoupili z vlaku, pan Pokorný řekl  
manželce: „Po ulici půjdete šest kroků za mnou.“ Pozor, 
nezmýlil jsem se. On manželce skutečně vykal. Otázka 
zní: Bylo správné podle společenských pravidel, aby 
manželka chodila několik kroků za manželem? A proč 
ano, případně proč ne? Nápověda: Když šli moji ro-
diče na hody, šla manželka kus za manželem. Často bylo  
vidět dva muže jdoucí vedle sebe a za nimi s odstupem 
vedle sebe jdoucí jejich manželky. Problém je možné  
řešit v rámci tanečních hodin.

Mgr. Jaroslav Slezák

V inaři z Němčiček se radují z  narůstajícího zájmu 
o jejich vína. I tentokrát dorazilo na zimní festi-
val vína více návštěvníků než vloni. „Na letošní 

ročník zimního festivalu zavítalo o sto návštěvníků více, 
což bylo znát i na večerní afterparty, kdy byl taneční 
parket opravdu plný. Pořád se držíme toho trendu, že  
vinaři mají na zákazníky mnohem více času než napří-
klad v létě, není to tak masová akce, takže můžou víno  
společně ochutnat a pobavit se nad ním,“ vyzdvihuje 
hlavní myšlenku festivalu pořádaného v zimním období 
předseda vinařů David Ludín.

Jednalo se o třetí ročník otevřených sklepů takového  
formátu. Od toho prvního, pilotního, už se ledacos  
změnilo. „Mám pocit, že už se nám zimní festival pěkně 
zaběhl, opustili jsme od původní cesty, kdy jsme soutě-
žili například v  tom, kdo bude mít nejlepší svařák, teď 
už to má každý sklep více méně ve své režii,“ popisuje 
změnu Ludín. 

S příchodem Velikonoc se můžeme těšit na další, druhý, 
festival v  pořadí, tentokrát už jarní, který proběhne  
30. března 2024 od 14 hodin v  místním kulturním  
domě a na jeho nádvoří, kde budou krojovaní chlapci 

z  chasy opět plést z  vrbového 
proutí žilu, se kterou na Veliko-
noční pondělí obejdou všechna 
svobodná děvčata v  obci. „Ta 
akce spojuje několik úrovní 
v rámci jednoho víkendu. Na ná-
dvoří mohou přijít rodiny s dětmi 
a sami si vyzkoušet si žilu up-
lést, dospěláci zároveň mohou 
ochutnat na tři sta vzorků vín. 
Vybereme šampiona a vyzdvih-
neme další vína v  rámci různých 
kategorií, jak bývá zvykem,“ 
zve na jarní festival vína David  
Ludín. Zároveň vyzývá všechny 
milovníky vína, aby přišli pomoci 
s hodnocením vín, a to 24. dubna 
od 10 hodin v kulturním domě. 

-slam-

Foto: Lukáš Pánek

Zimní festival vína  
je stále populárnější. 
Počet návštěvníků opět stoupl

Pro rodinu drobného 
zemědělce byla kráva 
zdrojem obživy, pracovní 
silou i dopravním 
prostředkem.
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Milí sousedé a přátelé Němčiček,

dnes bych vás rád pozval k účasti na naší vzrušující cestě 
– „Němčičský almanach vzpomínek“. Představte si to 
jako společnou iniciativu, kde každý z nás přidá svůj kou-
sek do mozaiky naší minulosti. Máme příležitost nejen 
prozkoumat, ale i zachovat příběhy, které formovaly naši 
rodnou obec a nás samotné.

Několik moudrých lidí jednou řeklo:

Winston Churchill nás učí, že „Národ, který zapomene  
na svou minulost, nemá budoucnost.“

George Santayana nám připomíná význam paměti: „Kdo 
si nepamatuje minulost, je odsouzen ji opakovat.“

A Mahátma Gándhí zdůrazňuje, že „Úcta k starším je  
základem každé civilizace.“

Tyto citáty nejsou jen slova, jsou to výzvy, aby každý  
z nás přemýšlel o svém dědictví a o tom, jak ho předá-
vat dál.

Pokud doma najdete album plné starých fotografií nebo 
si vzpomenete na příběh, který se předával z generace 
na generaci, neváhejte se s námi podělit. Představte 
si, jak skvělé bude, když se naše děti a vnoučata bu-
dou moci prohlížet „Němčičský almanach vzpomínek“  
a objevovat bohatou historii a příběhy svých předků.

Naše kronikářka, paní Věra Nováková, je již připravena 
zaznamenat každou fotografii, každý příběh a každý 
vzpomínkový kousek, který nám pomůže vytvořit tento 
cenný archív. Připojte se k nám v této práci a pomozte 
nám oživit minulost pro naše budoucí generace.

Tato iniciativa je víc než jen sběr příběhů; je to oslava na-
šeho společenství, našich tradic a naší nezlomné vazby 
k Němčičkám. Pojďme se spojit, sdílet radosti, smutky  
a dobrodružství našich předků, a tím posílit pouto, které 
nás spojuje.

Těšíme se na každý kousek historie, který společně za-
chytíme, a na příběhy, které nám pomohou lépe pocho-
pit, kým jsme a odkud pocházíme. Ať už jste rodák, nový 
obyvatel nebo jen milovník Němčiček, vaše příspěvky  
a nadšení jsou srdečně vítány.

S úctou a přátelským pozdravem,

Ing. David Ludín, Ph.D.
Jeden z vás, nadšenec pro historii,  

předseda ZD Němčičky, zastupitel obce  
a vášnivý člen a předseda spolku Vinaři Němčičky

Z archivu Karla Novotného

Z archivu pana Hanzálka

Z archivu Jarky Hyclové

Poznáváte někoho na 
fotografiích? Víte, jaké 
události vyobrazují? 
Máte ve vlastním rodinném 
archivu podobné zajímavé 
snímky a chcete se podělit? 
Neváhejte o sobě dát 
vědět, ať už na obecním 
úřadě, nebo přímo naší 
paní kronikářce.

Němčičský almanach 
vzpomínek
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Foto: Archiv ZŠ&MŠ Němčičky 

J edním z vrcholů předvánočního období bylo roz-
balování dárků, kdy žáci pod stromečkem našli  
několik nových hraček nebo odpočinkových i vzdě-

lávacích her. Speciálním překvapením od Ježíška byla 
muzikoterapie na téma „Vánoce přicházejí“, kde děti 
prostřednictvím hudby a zpěvu prožily příběh Kašpara, 
Melichara a Baltazara a jejich cestu do Betléma.

V prosinci na školní půdě mimo jiné opět ožilo divadlo. 
Někteří žáci základní školy si pod taktovkou budoucí  
paní učitelky Terezy Hamanové zahráli divadelní po-
hádku O dvanácti měsíčkách. Toto představení, které 
se konalo v dopoledních i odpoledních hodinách, bylo 
věnováno jak nejmenším z mateřské školy, tak i rodi-
čům a rodinným příslušníkům, kteří si nenechali ujít  
příležitost vidět své talentované potomky na jevišti.

Aktivity ve škole nezůstaly pouze u divadelního umění. 
Poslední týden před vánočními prázdninami se nesl  
ve znamení předvánočního soutěžení, během kterého se 
žáci utkali ve vědomostních i pohybových disciplínách  
a zároveň se naučili, jak krásně pokládat papírový ubrou-
sek pro slavnostní večeři. Vítězové si odnesli krásné  
ceny, které byly rozdány v duchu vánoční tomboly.

Nový rok školáci zahájili s projektem „Zdraví dětem“, 
který do školy přivezla paní lektorka z Brna. Její příběh  
o zdravé výživě a pohybu upoutal pozornost všech pří-
tomných a praktické aktivity pomohly dětem lépe po-
chopit, jak důležité je dbát na své zdraví. V první části 
výuky děti pozorně naslouchaly paní lektorce, rozdě-
lovaly potraviny na zdravé a nezdravé, dozvěděly se  
zajímavosti o trávicí soustavě, výhodách společného 
stolování a pestrostí stravy. Ve druhé části se ověřo-
valy znalosti prakticky. Žáci malovali potravinovou py-

ramidu, zkoušeli své smysly pomocí hmatu a zraku,  
v komunikativním kruhu proběhla diskuse na důležitost  
sportování.

Sportování v praxi si pak žáci mohli vyzkoušet na míst-
ním vleku, kde se v posledním týdnu před jarními prázd-
ninami konal tradiční lyžařský kurz. „Počasí nám vyšlo 
nad očekávání dobře, tento týden byl navíc zpestřený  
i předáváním pololetního vysvědčení, takže školáci 
si kurz opravdu užili a úplně všichni udělali v lyžování 
velký pokrok. Největší pochvalu si zaslouží děti, které 
stály na lyžích poprvé, zažily sice mnoho pádů, ale pře-
sto to nevzdaly, a nakonec všechny vyjely vlekem ales-
poň k prvnímu sloupu,“ usmívá se paní učitelka Lenka  
Havlíková. „Velký dík patří skvělým instruktorům, kteří tr-
pělivě vedli svoje družstva a také Tělovýchovné jednotě 
SPORT Němčičky za jejich vstřícný přístup k místním  
dětem. Díky nim se můžeme pochlubit tím, že všichni 
žáci, kteří ve 4. ročníku opouštějí naši školu, zvládají  
minimálně základy lyžování,“ dodává. 

Přestože jaro už pomalu klepe na dveře, je třeba  
se ještě vrátit do posledního měsíce roku 2023, pro-
tože stránky minulého čísla Němčičského čtení ani  
zdaleka neobsáhly všechno, co žáci stihli v tomto před-
vánočním čase zažít. 

Němčičské děti excelují 
na jevišti i na sjezdovce
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Relax a sport pro všechny…

Ilustrační obrázek

Ilustrační obrázek

… je název našeho úspěšně získaného grantu, o  který 
jsme žádali na podzim loňského roku.

Jsme tým 5 rodin. Před sedmi lety se nám narodily naše 
první děti, přičemž další potomci postupně začali při-
bývat. Před pandemií covidu jsme se jen vzájemně na-
vštěvovali, stali jsme se dobrými přáteli, jezdíme spolu 
na dovolené a naše děti jsou velcí parťáci. Během pan-
demie nám všem chyběly akce pro děti kterých bylo 
do té doby mnoho. Proto jsme se rozhodli, jakmile to si-
tuace dovolila, si tyto akce organizovat sami. Nejprve šlo 
jen o společné procházky pro naše rodiny a kamarády, 
jako byla velikonoční stezka s  pokladem, silvestrovská 
procházka apod. Našim cílem zejména bylo aktivně za-
bavit naše děti a podpořit jejich vztah k pohybu a k pří-
rodě. Všem nám záleží na tom, aby se lidé v obci setká-
vali napříč všemi generacemi. V dnešní uspěchané době 
je každé takové setkání něčím výjimečným. Chceme, aby 
se tu žilo dobře nám i našim dětem, aby si uvědomily jak 
je důležitá soudržnost a spolupráce lidí v obci ve které 
žijí, a že se na tomto mohou aktivně podílet i ony samy. 
Nechceme, aby jim byl život zde lhostejný, všem nám 
na naší obci záleží a chceme podporovat dobré vztahy 
našich občanů, aby se nám zde společně pěkně žilo. 
I proto jsme se rozhodli na konci léta uspořádat již ve-
řejnou nekomerční akci Rozloučení s prázdninami, které 
se zúčastnilo přibližně 100 lidí všech věkových generací. 
Byla to skvělá zábava i příležitost pro relaxaci a navazo-
vání kontaktů s novými občany obce. Následovalo také 
vydařené Zpívání pod vánočním stromem.

Naším cílem je zlepšit a  zvelebit prostředí tzv.  starého 
hřiště „na kříbě“, které je pro nás důležitým místem pro 
sport, hry dětí, i  společenský život. Realizací projektu 
chceme vytvořit upravené a  příjemné prostředí se zá-
zemím pro občany obce. Grant chceme použít na  vy-

budování pergoly, výsadbu stromů, laviček na posezení 
a ohniště. Lokalita má pro místní občany historii i tradici. 
Hřiště tak přispívá k posílení sociální soudržnosti a ko-
munity v  obci, nabízí možnosti pro různé aktivity. Rea-
lizací projektu bychom tedy volnou obecní travnatou 
plochu rádi obohatili o přístupné, nekomerční, přívětivé 
a pohodlné místo k posezení a společenskému setkává-
ní všech generací.

Výstavbu plánujeme realizovat svépomocí a za přispění 
místních řemeslníků, občanů i obce. Pro občany plánuje-
me také další akce, jako například sportovní den, rozlou-
čení s prázdninami, drakiáda a nebo si jen tak posedět 
s kytarou u táboráku.

Podpořeno z grantového programu České spořitelny 
„Dokážeme víc“, ve spolupráci s Nadací Via.

Radomír Oslzlý

Únor dětem přinesl hned dva karnevalové zážitky – jeden 
ve školce, druhý proběhl 25. února v  kulturním domě. 
„Ve školce se to hemžilo spoustou krásných masek, ten 
den přišly princezny, Spiderman, kovboj, pirát, popelář  
a také přilétl drak. Děti navštívil klaun Bzuk, kterého znají 
z minulého roku. Je to jejich kamarád, a tak si spolu za-
soutěžili. Nejdříve je čekal závod s míčkem na lžičce,  
potom běh kolem kuželů. Posledním úkolem bylo 
klauna Bzuka namalovat, za což byly děti odměněny. 
Než se klaun s dětmi rozloučil, tak si společně zazpívali  
u piana, a tuto příjemnou zábavu ukončili tančením. Na 
památku si děti odnesly balónky, ze kterých jim klaun  
vyrobil pejska nebo meč, děvčatům kytičky,“ popisuje 
den v maskách paní učitelka Petra Michnová.

Pestré budou pravděpodobně i následující školní mě-
síce. Již brzy se děti z  mateřské školy a žáci mohou  
těšit například na canisterapii, chemické a fyzikální po-
kusy nebo divadelní představení Zvěřinec pana Ezopa.  
9. dubna pak některé čeká zápis do 1. třídy a 12. dubna 
se můžeme těšit na vystoupení žáků i dětí z  mateřské 
školy na Odpoledni se seniory.

-slam-
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Dechový orchestr Zábřeh, pod vedením učitele žes-
ťových nástrojů Lubomíra Vepřka, byl založen v  roce 
1997. Navázal tak na tradici orchestru, jehož historie 
sahá několik desítek let zpět. Začínal v podobě malého 
dechového tělesa, prvního vystoupení se účastnilo 17 
členů. Dnes jich má více než 70. Za velmi krátkou dobu 
své existence orchestr zasáhl do podvědomí domácí-
ho, ale i  regionálního publika. Pravidelně účinkuje na 
akcích pořádaných ZUŠ a městem Zábřeh, zúčastňuje 
se festivalů, soutěží dechových orchestrů v ČR i v zahra-
ničí a kulturně rozvíjí region i akcemi, které sám pořádá. 
Od roku 2018 se soustředí na projekt fi lmové hudby, se 
kterým každý rok překvapuje nejen domácí publikum 
na akci Notování Zábřehem.

Reprezentace Orchestru
Od svého založení navštívil orchestr prostřednictvím 
festivalů, soutěží a koncertních turné země jako je Nor-
sko, Francie, Itálie, Slovinsko, Maďarsko, Německo, Pol-
sko či Slovensko. Některé země navštívil i  několikrát. 
V roce 2015 překročil hranice Evropy a vyrazil na pres-
tižní mezinárodní festival umění do čínské Šanghaje, 
kde se setkal s  velkým ohlasem jak čínského publika, 
tak organizátorů, kteří se jej v roce 2019 rozhodli znovu 
pozvat, a  to rovnou na dva čínské festivaly v  Pekingu 
a Rizhao.
Na všech těchto akcích, vždy hrdě nejen svým vystupo-
váním, reprezentuje svůj region a zemi a navazuje kon-
takty, které se pak snaží aktivně využít při výměnných 
akcích typu festivaly, koncertní turné apod…

Vysoká umělecká úroveň a dosažené úspěchy
Za svou historii orchestr sklidil spoustu úspěchů a do-
stal se mezi špičku v  ČR. V  roce 2016 získal ocenění 
Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za svou 
reprezentaci v  zahraničí. V  roce 2019 získal ocenění 

Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za svoji 
akci Notování Zábřehem a další. Orchestr má na svém 
kontě 2 CD, 2 DVD s live záznamem akcí, a natáčení hu-
debního pořadu „… a tuhle znáte?“, který vysílala Čes-
ká televize.

Každoročně spolupořádá mezinárodní hudební festival 
Hudba bez Hranic, kterého se účastní desítky zahranič-
ních účastníků a  tisíce návštěvníků. Předvánoční ob-
dobí patří adventnímu koncertování v kostelích v Olo-
mouckém kraji - orchestr pravidelně hraje adventní 
koncerty v  regionu. Velmi populární je také Hudební 
ples, který pořádá v 1. polovině ledna. O roku 2018 při-
dává do seznamu svých aktivit pořadatelství úspěšné 
zábřežské akce Notování Zábřehem s koncertem fi lmo-
vé hudby s videoprojekcí.

Dechový orchestr Zábřeh,
při ZUŠ Zábřeh www.dechovyorchestrzabreh.cz V rámci koncertu fi lmové hudby

v Němčičkách zazní tyto melodie:

• Úžasňákovi

• Směs večerníčků

• Saxána

• Směs pohádkových melodií

• Snowboarďáci

• Směs z klasických detektivních seriálů

• Osobní strážce

• James Bond: Casino Royal

• Piráti z Karibiku

a další…

V průběhu celé akce bude připraveno bohaté 
občerstvení zajištěné profesionálním cateringem, 
pivo, nealko a vinný bar.

Pokud máte rádi dechovou hudbu a chcete si užít neza-
pomenutelný zážitek, máme pro vás skvělou zprávu. Máte 
jedinečnou příležitost poslechnout si tento orchestr naži-
vo. Orchestr pro projekt fi lmové hudby chystá každý rok 
zbrusu nový repertoár, který si nechává psát od aranžérů 
na míru podle toho, co si přejí, nebo jak si to hráči vymyslí.

V sobotu 4. května 2024 
se Dechový orchestr Zábřeh představí v obci 
Němčičky, kde zahraje fi lmovou a pohádkovou 
muziku s doprovodnou projekcí. Pro občany 
Němčiček jsou vstupenky k vyzvednutí do 26. 
dubna 2024 na OÚ zdarma. Pro všechny ostatní 
návštěvníky je možné zakoupit vstupenku přímo 
na akci za 200 Kč.

Koncert se uskuteční na nádvoří, či v kulturním domě, dle 
počasí. Přijďte si užít večer plný krásných melodií a  za-
jímavých obrazů. Tak neváhejte a  přijďte si užít skvělou 
hudbu a atmosféru s Dechovým orchestrem Zábřeh.

Začátek akce je v 16.00 hodin, návštěvníci se tak 
mohou pohodlně usadit, občerstvit a připravit se 
s přáteli na samotné vystoupení.
• první část koncertu věnovaná dětem a pohádkovým 

melodiím – začátek v 18.00 hodin
• přestávka
• druhá část koncertu věnovaná fi lmové muzice – 

začátek v 19.00 hodin
• po ukončení koncertní části bude program 

pokračovat od 20.00 hodin v KD večerní zábavou 
s muzikou i muzikanty

Těšíme se na vás.

Koncert fi lmové hudby
v Němčičkách

Pořadatel Pavel Stávek ve spolupráci
se zastupitelstvem obce Němčičky

Kontakt: +420 776 076 828 | stavekp@seznam.cz 
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